causa a significativo constrangimento aos demandantes. 

3. Sendo certo que o incidente teve o condão de impedir a realização da 

festividade de casamento dos autores, vislumbra-se gravidade suficiente 

do dano a justificar o valor em que fixada a indenização – R$ 15.000,00 

(quinze mil reais) para cada um dos postulantes. 

4. Arbitrado o quantum indenizatório em consonância com os primados 

da razoabilidade e da proporcionalidade, hão de ser improvidas as 

pretensões de alteração do referido montante. 

5. Recursos não providos.

[...]

responsabilização da concessionária ré pela interrupção do fornecimento 
de energia elétrica durante a festividade do casamento dos autores, julgou 
procedentes os pleitos exordiais, razão pela qual foi a apelante principal 
condenada ao pagamento do montante de R$ 22.100,00 (vinte e dois mil e 
cem reais) a título de danos materiais e de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) 
a cada um dos postulantes a título de danos morais. 

Sobre o montante devido determinou o d. Sentenciante a 
incidência de correção monetária pelos índices da CGJ desde a publicação 
da sentença e de juros de mora em 1% (um por cento) ao mês a partir da

[...]

E, neste passo, tendo em vista os contornos revelados 
para a situação delineada nos autos, sendo certo que o incidente teve o 
condão de impedir a realização das comemorações, vislumbro gravidade 
suficiente do dano a justificar o valor em que fixada a indenização – R$ 
15.000,00 (quinze mil reais) para cada um dos autores. 

Por outro lado, não vislumbro que tal montante apresente-
se irrisório, como alegam os segundos recorrentes, eis que arbitrado em 
consonância aos critérios estabelecidos no art. 944, do Código Civil, bem 
assim aos primados da proporcionalidade e da razoabilidade.